
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 3260 / 2024

Prot. Corr.    16-10/10-24/1 (24115)

OGGETTO: CIG: B44F7DE6C5 Nido d’Infanzia Comunale San Giusto: iniziative per il 
centenario  e      approvazione  servizio  di      stampa  n°  6  posters_Spesa  massima 
complessiva Euro 244,00 (IVA inclusa)    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamato
il  DUP  2024-2026,  approvato  con  Deliberazione  Consiliare  n.  59  dd. 

13.12.2023,    eseguibile ai sensi di legge che in riferimento all'Azione 7001 esplica 
che gViene confermata la centralità della valorizzazione delle tradizioni cittadine e  
nazionali,  con  particolare  delle  ricorrenze      distintive  della  nostra  cultura,  che  
permettano un passaggio del testimone fra diverse generazioni(...)h

    Richiamate altresì
lfart.  1 del  Regolamento dei  Nidi  d'Infanzia e dei  Servizi  Educativi  per la  

Prima Infanzia del Comune di Trieste approvato con Deliberazione Consiliare n. 73 d 
d. 28.11.2019, del pari eseguibile ai sensi di legge, che prevede che il bambino è 
soggetto portatore di  diritti  inalienabili  che si  esplicitano negli  aspetti  della  pari 
dignità sociale e nell'offerta di percorsi formativi adeguati e aperti a tutti, così come 
sancito  dall'art.  3  della  Costituzione  Italiana  della  Convenzione  ONU  sui  diritti 
fondamentali del fanciulli ratificata con la L. n. 176/1991;

  Preso atto
    che quest’anno ricorre il centenario del Nido d’Infanzia Comunale San Giusto 

Responsabile del procedimento: Responsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Responsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3260 / 2024



Pag. 2 / 6

(1924_2024);

     Valutato
 di celebrare il centenario con la programmazione di tre iniziative rivolte alla 
valorizzazione della dimensione storica del primo nido della città e alla promozione 
della cultura dei Servizi della Prima Infanzia del Comune di Trieste, come di seguito 
declinato:

1. dal 26 al 29 novembre 2024: presso il Nido d'Infanzia comunale San Giusto 
mediante la realizzazione di laboratori gioco rivolti a diversi destinatari: una 
giornata  rivolta  a  bambini  dei  Nidi  d’Infanzia  e  delle  Scuole  dell'Infanzia 
comunali del territorio, una giornata rivolta alle famiglie zero-sei del territorio 
anche non iscritte ai servizi, e una giornata per le famiglie del nido stesso;

2. l‘esposizione      di  una serie di posters, all'interno del nido stesso, tratti  dai 
Diritti  naturali  dei  bambini  e  delle  bambine,  nell'ottica  di      valorizzare  le 
dimensioni e i  bisogni naturali  di  tutti  i  bambini al di là dello spazio e del 
tempo specifici, quali valori validi al di là dello spazio e del tempo specifici;

3. l'allestimento di una mostra storica presso la Sala Arturo Fittke (p.zza Piccola, 
3 -  Trieste) che attraverso documenti, immagini e voci delle educatrici  che 
negli  anni  hanno  prestato  servizio  al  nido  rappresenti  una  narrazione 
dell'evoluzione del servizio di Nido d'Infanzia dal 1924 ad oggi. L'allestimento 
prevede  l'esposizione  di  materiale  storico  che  evidenzi  il  percorso  e 
l'evoluzione  del  servizio  rappresentata  anche  dalle  testimonianze  delle 
educatrici di ieri e oggi, voci che verranno raccolte sia in forma scritta che 
tramite una video intervista che verrà proiettata a ciclo continuo, nel rispetto 
delle vigenti normative in materia di privacy;

    Sentito
sul punto l’Assessore di riferimento;

     

 Preso atto
• che  per  garantire  l'operatività  dell’iniziativa  di  cui  al  p.to  2)  si  rende 

necessario procedere al servizio stampa di n. 6 posters, a colori, misura 70 X 
100 cm, per il  quale è stato richiesto con trattativa diretta n. RDO      rfq _ 
82574,  pubblicata      sulla  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale 
certificata eappalti FVG in dd. 13.11.2024, il relativo preventivo, all’operatore 
economico  Divulgando  S.R.L.,  di  comprovata  esperienza  e  professionalità, 
individuato sulla suddetta piattaforma,  ai sensi dell'art. 25, comma 2 del D. 
Lgs. n. 36/2023;

• che entro il termine di scadenza della suddetta RDO, Divulgando S.R.L., ha 
presentato un preventivo di spesa per l'importo complessivo di Euro  244,00 
(  IVA      22%  inclusa)  ora  conservato  agli  atti  istruttori  del  presente 

Responsabile del procedimento: Responsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Responsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3260 / 2024



Pag. 3 / 6

provvedimento

Valutato
congruo il suddetto preventivo di spesa;

                  Ritenuto conseguentemente di  :  
procedere ad affidare il servizio in oggetto a Divulgando S.R.L. per l'importo di 

Euro 244,00 ( IVA 22% inclusa), ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n.  
36/2023,  mediante  l'utilizzo  della  piattaforma  di  approvvigionamento  digitale 
certificata eAppalti FVG, ai sensi dell'art. 25, comma 2 del D.Lgs n. 36/2023;

Dato atto
che  è  stato  acquisito,  tramite  il  modulo  ANAC,  accessibile  mediante  la 

piattaforma  di  approvvigionamento  digitale  certificata  eAppalti  FVG,  il  seguente 
Codice Identificativo di Gara:    B44F7DE6C5

  Considerato
pertanto che la spesa massima per la realizzazione del materiale su descritto, 

pari ad Euro 244,00 ( IVA     22% inclusa)  trova copertura al cap. 00250055, bil. 
2024;

 Visti:
• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato il  Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)  2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 
il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  32  del  29  gennaio  2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026; 

Dato atto:
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

anno 2024 – Euro 244,00 (IVA inclusa); 
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza  nell'anno 2024 – 

Euro 244,00 (IVA inclusa); 
• i  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 s.m.i.  -  TUEL, il 

programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblicata  in  materia  di  "pareggio  di 
bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della L. 208/2010 

Responsabile del procedimento: Responsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Responsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3260 / 2024



Pag. 4 / 6

(c.d. Legge di stabilità 2016);

Ritenuto
di  esonerare  l’operatore  economico  affidatario  del  servizio  in  parola  dalla 

prestazione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 19, comma 2 del Regolamento 
per  le  spese  in  economia  del  Comune  di  Trieste  approvato  con  Deliberazione 
Consiliare  n.  78  dd.  04.10.2004,  a  fronte  della  comprovata  affidabilità  del 
contraente e in quanto trattasi di modica spesa;
 

Evidenziato che
sono state effettuate, le verifiche previste prima della stipula del contratto, 

per le procedure di affidamento diretto di importo inferiore ad Euro 40.000,00., in 
attuazione della Determinazione Dirigenziale n. 3895/2023 di data 30.10.2023, del 
Direttore Generale, che definisce le modalità di effettuazione del controllo, secondo 
quanto disposto dall'art.52, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

    Vista
la  Determinazione  Dirigenziale  n.  4680  dd.  19.12.2023  del  Dirigente  del 

Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche con la quale è stata conferita la Posizione 
Organizzativa Coordinamento Pedagogico – Organizzativo – Gestionale, con incarico 
a decorre dal 01.01.2024 e con durata fino al 31.12.2024;

    Attestato
che la sottoscritta Responsabile di  P.O. non versa in  situazione di  conflitto 

d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 
241/90 e s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 16 D.lgs. 36/2023;

    Visti
 • l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le 
modalità dell'impegno;
 •  gli  artt.  107  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza 
amministrativa del presente provvedimento;
 • l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

 Espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis del  D.  Lgs.  n.  267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa del presente provvedimento.

DETERMINA

Per le motivazioni enunciate in premessa, e qui integralmente richiamate:

1. di autorizzare il  programma  delle    tre iniziative organizzate per celebrare il 
centenario del Nido dfInfanzia Comunale San Giusto;

Responsabile del procedimento: Responsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Responsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3260 / 2024



Pag. 5 / 6

2. di approvare la spesa massima complessiva di Euro 244,00 ( IVA 22% inclusa) 
per la fornitura di n. 6 posters di misura 70 X 100 cm; 

3. di affidare all’operatore economico Divulgando S.R.L., sito in Viale Miramare 
15 – 34135 Trieste, il servizio di cui al p.to precedente, per la spesa massima 
complessiva di Euro 244,00 ( IVA    22% inclusa)

4. di  impegnare la spesa complessiva di  Euro  244,00 (  IVA      22% inclusa) al 
capitolo di seguito indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0025
0055

SERVIZI 
AUSILIARI PER I 
SERVIZI 
EDUCATIVI PER 
LA PRIMA 
INFANZIA (ASILI 
NIDO, SERVIZI 
INTEGRATIVI E 
SPERIMENTALI) 
- RIL. IVA

02670 U.1.03.0
2.13.999

00007 07001 N 244,00 ANNO - 
2024 - 
244,00

            5.      di dare atto che:
• la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 

approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  2024-2026 
(art.170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

• la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

• la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 
il  Piano  degli  Obiettivi  di  Gestione  2024-2026  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

• la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024,   eseguibile ai sensi di 
legge, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-
2026 ai sensi dellfart. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in L. 
n. 113/2021, e successive modificazioni ed integrazioni; 

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2024 – Euro 244,00 (IVA inclusa); 

• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza  nell'anno 2024 – 
Euro 244,00 (IVA inclusa); 

• i  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.  Lgs.  n.  267/2000 s.m.i.  -  TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblicata  in  materia  di  "pareggio  di 
bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  1 della L. 208/2010 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

      6.  di  autorizzare  il  Dipartimento  Servizi  Finanziari,  Tributi  e  Partecipazioni 
Societarie alla liquidazione  della  fattura  riscontrata  regolare  e  conforme  al 
Responsabile del procedimento: Responsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Responsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3260 / 2024



Pag. 6 / 6

servizio fornito.

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s m i

Responsabile del procedimento: Responsabile di P.O. Antonella 

Brecel

Tel: 040 675 4471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Responsabile di P.O. Antonella Brecel Tel: 0406754471 E-mail: 

antonella.brecel@comune.trieste.it 
(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: 

roberta.sterzai@comune.trieste.it 
comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    3260 / 2024



 Atto n. 3260 del 18/11/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA BRECEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 18/11/2024 16:44:14


